affectur, est in Lib. Job.

(2) Ed. *ut de negligentia.*

Reg. Past. part. 3, c. 15. crescit. Mentis desidia, dum congruo fervore non accenditur, à honorum desiderio funditus, convalescente furtim torpore, mactatur.
Prov. 19, 15. Per Salomonem dicitur: *Pigredo immittit soporem*. Piger enim recte sentiendo quasi vigilat, quamvis nihil operando torpescat; sed pigredo soporem immittere dicitur, quia paulisper etiam recte sentiendi vigilantia amittitur, dum à bene operandi studio cessatur. De torpore animi recte in Proverbiis scriptum est: *Anima dissoluta esuriet*. Quisquis se ad superiora distingendo non dirigit, neglectum se inferius per desideria expandit; et dum studiorum sublimium vigore non constringitur, cupiditatis infimae fame sauciatur: ut quo se per disciplinam ligare dissimulat, eo se esuriens per voluptatum desideria spargat. Hinc ab eodem rursus Salomone scribitur: *In desideriis est omnis otiosus*. Hinc ipsa Veritate prædicante, uno quidem exeunte spiritu, munda domus dicitur, sed multiplicius redeunte, dum vacat, occupatur.

XXXII.

De pigritia.

Reg. Past. part. 3, c. 15. Suadendi sunt pigi, ne agenda bona, dum differunt, amittant: et dum opportune agere quæ possunt nolunt, paulo post, quum volunt, non valeant. Plerumque piger, dum necessaria agere negligit, quædam sibi difficultia opponit, quædam vero incaute formidat; et dum quasi invenit quod velut juste metuat, ostendit, quod in otio quasi non injuste torpescat. Pigro etenim per Salomonem dicitur: *Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei*. Propter frigus quippe piger non arat, dum desidiæ torpore constrictus agere, quæ debet, bona dissimulat. Et dum parva ex adverso mala metuit, operari maxima prætermittit. Bene autem subditur: *Mendicabit æstate, et non dabitur ei*. Qui enim nunc in bonis operibus non exudat, quum sol judicii ferventior apparuerit, quia frustra regni aditum postulat, nihil accipiens æstate mendicat. Hinc iterum scriptum est: *Abscondit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum porrigit eam*. Nemo itaque tam piger est, ut ad os suum manum vel pro comedendo re-

*Prov. 21, 26.**Matt. 12,
44 et 45.**Prov. 20, 4.**Prov. 19, 24.*

ducere, laborem putet. Sed piger nec ad os suum manum suam porrigit, qui nec hoc vult operari, quod dicit. Per manum quippe operatio, per os autem loquutio designatur. Pigro labor est, ad os manum suam porrigerere, quia desidiosus quisque prædicator nec hoc vult operari, quod dicit. Manum quippe ad os porrigerere est voci suæ opere concordare. Idem Salomon ait: *Per agrum hominis pigri transivi, et per vineam viri stulti; et ecce totum repleverant urticæ: Operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat.* Per agrum hominis pigri atque per vineam viri stulti transire, est cuiuslibet vitam negligentis inspicere, ejusque opera considerare. Quam urticæ vel spinæ replent; quia in corde negligentium prurientia terrena desideria, et punctiones pullulant vitiorum. Maceria lapidum destructa erat; id est, disciplina patrum ab ejus corde dissoluta: nam quia destructam maceriam (1) lapidum dissolutam esse disciplinam vidit, illic protinus sequutus adjunxit: *Quod quum vidi sem, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam.* Quum disciplinæ vigor in corde reproborum, pigritia dominante, dissolvitur; ante eorum oculos cuncta bonorum opera despectui habentur. Nihilque esse aestimant, quidquid de virtutibus electorum vident.

Lib. 2, in
Ezech, hom.
9, n.
15.
Moral. 22,
9, n. 20.

Prov. 24, 30.

Moral. 20,
25, n. 54.

Prov. 24, 32.

XXXIII.

De murmurio.

Acetum si mittatur in nitro, fervescit nitrum, sicut scriptum est: *Sicut acetum in nitro, ita qui cantat cantica cordi pessimus.* Perversa mens, quando per increpationem corripitur, aut per prædicationis dulcedinem ad bona suadetur (2), de correptione fit deterior. Et inde in murmurationis iniquitate succeditur, unde debuit ab iniquitate compesci. Quisquis pro peccato percutitur, nisi

Lib. 1, in
Ezech, hom.
9, n.
32.
Prov. 25, 20.

(1) Edit. *destructa maceria.* Priores tamen edit. legunt ut Tadius.

dulcedinem bona suadetur. Melior autem vid. Taji lectio, cui ali Cod. consentiunt.

(2) Edit. *aut prædicationis*

murmurando renitatur, eo ipso jam justus esse inchoat, quo fe-
rientis justitiam non accusat.

XXXIV.

De mendacio.

Plana est omnino veritatis via, et grave est iter mendacii, sicut
Moral. lib.
12, c. 42,
n. 47.
Jer. 9, 5.
 scriptum est: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium; ut inique agerent, laboraverunt.* Quisquis reicta veritate, mentiri deliberat, ut audientium animum fallat, quantus ei labor est sollicite custodire, ne ipsa ejus fallacia deprehendi queat? Ponit quippe ante oculos, quid sibi à veritatem scientibus responderi possit: et cum magno cogitatu pertractat, quomodo per argumenta falsitatis documenta veritatis exuperet. Fallacia laborans mendacii hinc inde se circumtegit, et contra hoc, ubi deprehendi potuerit, veritatis similem responsionem querit: qui si vellet verum dicere, utique sine labore potuisset. Omne mendacium iniquitas est, et omnis iniquitas mendacium: quia profecto ab aequitate discrepat, quidquid à veritate discordat. Nonnumquam pejus est mendacium meditari, quam loqui. Nam loqui plerumque præcipitationis est, meditari vero studiosæ pravitatis: et quis ignoret in quanto distantia culpa distinguitur: utrum præcipitatione aliquis an studio mentiatur? Summopere cavendum est omne mendacium, quamvis nonnumquam sit aliquod mendacii genus culpæ levioris, si quisquam præstando mentiatur. Scriptum est: *Os, quod mentitur, occidit animam.* Et: *Perdes eos qui loquuntur mendacium.* Hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cuiuslibet per eorum fallaciam defendatur, nec suæ animæ noceant, dum præstare (1) carni nituntur alienæ: quamquam hoc ipsum peccati genus facillime credimus relaxari. Nam si quælibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hæc facile abstergitur, quam mater boni operis pietas ipsa comitatur? Nonnulli ex obstetricum fallacia conantur asserere, hoc mendaci

Moral. lib.
18, c. 3, n.
5.

Sap. 1, 11.
P. 5, 7.

n. 6.

(1) Edit. *præstare vitam.* Tajo tamen suffrag. Norm.

genus non esse peccatum: maxime quod illis mentientibus scriptum est: *Quia ædificavit eis Dominus domos.* In obstetricum *Exod. 1, 21.* Ægyptiarum recompensatione cognoscitur, quid mendacii culpa mereatur: nam benignitatis earum merces, quæ potuit eis in æterna vita retribui, pro admixta culpa mendacii in terrenam est compensationem declinata: ut in vita sua, quam mentiendo tueri voluerunt, ea, quæ fecerunt, bona reciperent: et ulterius, quod exspectarent mercedis suæ præmium, non haberent. Si subtiliter perpendatur, obstetrices Ægyptiæ amore vitæ præsentis mentitæ sunt, non intentione mercedis. Parcendo quippe conatæ sunt infantum vitam tegere, mentiendo suam (1). Et licet in Testamento veteri nonnulla possint talia reperiri, pene numquam tamen hoc vel tale genus mendacii à perfectis admissum, studiosus ibi lector inventiet. Sicut enim ædificium lapidibus, ita mendacium sermonibus fabricatur. Ubi enim non dolosa loquutio, sed sensus veritatis est, quasi munita moles non ex fabrica, sed ex natura consurgit. Beatus Job amicis suis non recte sentientibus dicit: *Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos?* Deus mendacio non eget; quia veritas fulciri non quærit auxilio falsitatis.

n. 7.Moral. lib.
11, c. 23.
n. 34.Ibid. cap.
26, n. 37.
Job. 13, 7.

XXXV.

Quibus modis peccatum perpetretur.

Quatuor modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu, et defensionis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Plerumque culpa, quæ terrere mentem debuit, extollit, et dejiciendo elevat, sed gravius elevando supplantat. Unde et illam primi hominis rectitudinem antiquus hostis his quatuor ictibus fregit: nam serpens suasit, Eva delectata

Moral. lib.
4, c. 27,
n. 19.

(1) In nost. Cod. hic additum est *necare;* quod verbum intru-

sum judico contra Gregorii mentem.

est, Adam consensit; qui etiam requisitus confiteri culpam per audaciam noluit. Hoc in humano genere quotidie agitur, quod acutum in primo parente nostri generis non ignoratur. Serpens suasit, quia occultus hostis mala cordibus hominum latenter suggerit. Eva delectata est, quia carnalis sensus ad verba serpentis mox se delectationi substernit. Adsensum vero Adam mulieri ipse præpositus præbuit, quia dum caro in delectationem rapitur, etiam à sua rectitudine spiritus infirmatus inclinatur. Requisitus Adam confiteri culpam noluit; quia videlicet spiritus, quo peccando à veritate disjungitur, in ruinæ suæ audacia nequius induratur. Per timorem quidem Adam semel ipsum absconsurus fugerat; sed tamen requisitus innotuit, quantum etiam timens tumebat. Quum enim ex peccato præsens pœna metuitur, et amissa Dei facies non amatur, timor ex tumore est, non ex humilitate: superbit quippe, qui peccatum, si liceat non puniri, non deserit. Sicut quatuor modis peccatum perpetratur in corde, videlicet, suggestione, delectatione, consensu, et defensionis audacia; ita etiam quatuor modis peccatum consummatur in opere. Prius namque latens culpa agitur; postmodum verò etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur, dehinc et in consuetudinem ducitur; ad extremum quoque, vel falsæ spei seductionibus, vel obstinatione miseræ desperationis enutritur. In primo parente didicimus, quia tribus modis omnis culpæ nequitiam perpetramus, suggestione scilicet, delectatione, consensu. Primum itaque per hostem: secundum verò per carnem: tertium per spiritum perpetratur. Insidiator enim prava suggerit, caro se delectationi subjicit; atque ad extremum spiritus virtus delectatione consentit. Antiquus serpens in paradyso prava suggestit, Eva autem quasi caro se delectationi subdidit, Adam verò velut spiritus suggestione et delectatione superatus assensit. Suggestione diaboli nonnumquam peccatum agnoscimus, delectatione vincimur, consensu etiam ligamur. Unde exclamandum nobis cum Apostolo est: *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Ut audiamus subsequentem nos consolationem: *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.*

Ibid. n. 50.

n. 49.

Reg. Past. part. 3, c. 29.

Ad Rom. 7, 24.

Ibid. v. 25.

Moral. lib.

25, c. 9, n.

24.

Plerumque unum idemque peccatum, et pœna est et causa peccati,

quod melius ostendimus, si res ipsas ad medium deducimus. Effrenata enim ventris ingluvies in fervorem luxuriae plenitudinem carnis instigat: perpetrata autem luxuria, saepe aut perjurio aut homicidio tegitur, ne humanarum legum ultione puniatur. Ponamus ante oculos, quod quidam voracitatis sibi frena laxavit: qua voracitate superatus adulterii facinus admisit: deprehensus autem in adulterio, latenter virum adulteræ, ne ad judicium traheretur, occidit. Hoc itaque adulterium inter voracitatem et homicidium positum, de illa videlicet nascens, hoc generans, peccatum est, et poena et causa peccati. Peccatum profecto est per seipsum, poena vero peccati est, quia culpam voracitatis auxit. Causa autem peccati est, quia subsequens etiam homicidium genuit. Propheta Jeremias dicit: *Visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum.* Peccatis aliis differunt peccata, quæ per consilium perpetrantur. Non enim tam prave facta Dominus, quam studia pravitatis insequitur. In factis enim saepe infirmitate, saepe negligentia; in studiis verò semper malitiosa intentione peccatur. Beatus Job typum peccantium intra Ecclesiam designans, ait: *Concidit me vulnere super vulnus.* In infirmis suis sancta Ecclesia vulnere super vulnus conciditur, quando peccatum peccato additur, ut culpa vehementius exggeretur. Quem enim avaritia pertrahit ad rapinam, rapina dicit ad fallaciam, ut perpetrata culpa ex falsitate etiam defendatur; quid iste, nisi super vulnus concisus est vulnere? Bene per Prophetam dicitur: *Maledictum, mendacium, homicidium, furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit.* Sanguis ergo sanguinem tangit, quum culpa culparum cumulaverit. Quum igitur vulnus vulneri additur, vires contra nos antiqui hostis vehementius excitantur. Quamvis quolibet in loco cogitando, loquendo, et agendo peccemus, tunc tamen per tria hæc animus effrenatius rapitur, quum mundi hujus prosperitate sublevatur.

*Jerem. 21,
14.
Reg. Past.
part. 3, c.
32.*

*Job, 16, 14.
Moral. 13,
c. 17, n. 20.*

Osee, 4, 2.

*Moral. 5, c.
11, n. 17.*

XXXVI.

De manifestis, occultisque peccatis.

Moral. 4.
27, n. 51. Uniuscujusque hominis culpa latens, quasi vulva (1) peccati est, quæ occulte peccatorem concipit, et reatum suum in tenebris abscondit. A vulva enim de utero exitur, quum peccator, quæ in occulto commiserit, hæc etiam in aperto committere non erubescit. Job. 3, 11. Scriptum quippe est: *Egressus ex utero non statim perii?* id est, postquam ad apertam iniquitatem exiit, quur me tunc saltim perditum non cognovi? Periisset quippe in suo judicio, si se perditum cognovisset. Quasi ab occultationis suæ vulva processerant, Isai. 3, 9. de quibus Propheta dicebat: *Peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt.*